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مقدمه

اندیشه و تفکر مهدویت و منجى باورى داراى آثار و برکات فراوانى 
در جامعه اسـلامى بوده و اسـت، از جمله آثار و برکات این تفکر 
دینى و مذهبى را به خوبى مى توان در سلامت و بهداشت معنوى 

و روانى افراد مشاهده کرد.
یکـى از تأثیرات شـگرفى که منجى باورى بـر روح و روان جامعه 
اسـلامى به دنبال داشـته، تزریق امید به جامعه مى باشد؛ اکسیر 
حیات بخشى که خود زمینه ساز حرکت، پویایى، تلاش، استقامت 
و ایستادگى در برابر ناملایمات و گرفتارى هاى حیات مادى بوده 
است، در واقع امید همچون ویتامین حیات بشرى است که به او 

توان و قدرت مقاومت و پایدارى مى دهد. 
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اساسـاً راهبـرد انتظـار، ارتبـاط تنگاتنگى با 
امیدبخشى دارد. برخى از واژه شناسان در ترجمه 
و معناى انتظار این چنین بیان داشته اند: «چشم 
بـه راه بودن، درنگ کردن، مهلت خواسـتن و 
دقت و تأمل کردن». بـا اندکى دقت در معناى 
اصطلاحى انتظار نیز به خوبى مى توان رکن اصلى 

انتظار را امیدوارى به آینده معرفى کرد.
امید بـه آینده با حرکت به سـوى جامعه اى که 
در دوران پس از ظهور قرار اسـت ساخته شود 
و مأموریت انقلاب اسـلامى، زمینه سـازى براى 
ظهور امام زمان و حکومت جهانى مهدوى است 
که در این عصر پرتلاطـم آخرالزمان، مأموریت 

فوق العاده سـنگینى مى باشد؛ انقلابى که باید به 
منزله نقشـه راه تعالى طلبى و تحقق تمدن نوین 

اسلامى باشـد تا  زمینه هاى طلوع خورشید ولایت 
عظمى را فراهم سازد.

این شماره از صحیفه «تمدن اسلامى»، به تبیین نسبت 
مهدویـت و امید؛ مهدویت و جامعه؛ مهدویت و انقلاب 
اسلامى پرداخته است که تقدیم محضر عزیزان مى گردد.
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مهدویت و امید

مهدویت و امید در آیات و روایات
با مرور بر آیات قرآن کریم و روایاتى که از حضرات معصومین وارد شده است مى توانیم 
به سرفصل هایى در زمینه معارف مهدویت برسیم که همگى ناظر بر امیدبخشى منتظران 

مى باشد که در ذیل به مواردى از این عناوین اشاره خواهد شد.
1- امید به تشکیل حکومت مهدوى و حکومت صالحان

خداوند در سوره قصص، مستضعفین را به ایجاد حکومت صالحان وعده داده و مى فرماید: 
« وَنرُیدُ أن نَمنَُّ عَلیَ الَّذینَ استضُعِفوا فیِ الأرضِ وَ نجَعَلهَمُ أئِمَّةً وَ نجَعَلهَمُُ الوارِثین»1؛ ما مى خواهیم 

بر مستضعفان زمین منّت بنهیم و آنان را پیشوایان و وارثان روى زمین قرار دهیم. 
َّا نرَْغبَُ إلِیَک فیِ دوَْلةٍَ کرِیمَةٍ تعُِزُّ بهِاَ الإْسِْلامَ  در دعـاى افتتاح نیز این گونه مى خوانیـم: «اللَّهمَُّ إنِ
وَ أهْله2َ»؛ خدایا به سـوى تو مشـتاقیم براى یافتن دولت کریمه اى که اسلام و اهلش را به 

آن عزیز گردانى.
۱. قصص، آیه۵.

۲. إقبال الأعمال، ج  ۱، ص ۵۱.
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2- امید به عدالت فراگیر و جهانى
در روایتى از امام هادى درباره  قیام حضرت قائم اینگونه آمده است: «حَتَّی یخَْرُجَ فیَمَْلأَ 
الأْرْضَ قسِْطاً وَ عَدْلاً کمََا مُلئِتَْ ظلُمْاً وَ جَوْرا»1؛ تا اینکه خروج کند و ظاهر شود و زمین را از داد 

پر کند همان طور که از ستم و بیدادگرى پر شده باشد. 
3- امید به فراگیرى و برقرارى امنیت جهانى

امیر مؤمنان در مجلسى یارانش را وعظ مى فرمود و نکاتى را که به صلاح دین و دنیاى 
هر مسـلمان است را براى ایشان متذکر مى شد که در ضمن بیاناتشان این گونه فرمودند: 
حْناَءُ مِنْ قلُوُبِ العِْباَدِ وَ  مَاءُ قطَرَْهَا وَ لأَخْرَجَتِ الأْرْضُ نبَاَتهَاَ وَ لذََهَبتَِ الشَّ «وَ لوَْ قدَْ قاَمَ قاَئِمنُاَ لأَنزَْلتَِ السَّ

اصْطلَحََت»2؛ و اگر قائمِ ما قیام کند، آسمان، بارانش را فرو مى فرستد و زمین، گیاهش را 

بیرون مى آورد و دشمنى، از دل هاى بندگان مى رود و درندگان و چارپایان با هم در صلح و 
صفایند، تا آن جا که زن از عراق تا شام مى رود و پایش را جز روى  سبزه نمى نهد و زینتش 

بر سرش است و نه درنده اى او را مى ترساند و نه او از آن مى  ترسد.
این روایت به روشنى بیان گر امنیتى گسترده در زمان حکومت حضرت مهدى مى باشد.

4- امید به  رونق و رفاه اقتصادى و ریشه کن شدن فقر و فلاکت
در منابع روایى از امام صادق نقل شده است که حضرت فرمود: هنگامى که قائم ما قیام 
کند، زمین به نور پروردگارش روشـن مى  شـود... و زمین، گنج هایش را آشکار مى  کند، تا 
آن جا که مردم، آن گنج ها را روى زمین مى  بینند و برخى از شـما، در پى کسـى هستند 

۱. صفات الشیعة، ص ۴۹.
۲. شیخ صدوق، خصال، ج  ۲، ص ۶۲۶.
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که با رساندن مالى به او، حقّ خویشاوندى را ادا کند و زکاتش را از او بپذیرد؛ ولى کسى 
را نمى  یابد که از او بپذیرد. مردم با آنچه خداوند از فضل خویش، روزى شـان کرده اسـت، 

بى نیاز از چیزهاى دیگر شده  اند.1
مهدویت و امید در سخنان امام خامنه اى

ملتى که به خدا معتقد و مؤمن و متّکى اسـت و به آینده امیدوار اسـت و با پرده نشـینان 
غیب در ارتباط اسـت؛ ملتى که در دلش خورشـید امید به آینده و زندگى و لطف و مدد 
الهى مى درخشد، هرگز تسلیم و مرعوب نمى شود... این، خصوصیّت اعتقاد به آن معنویتِّ 
مهدى -علیه آلاف التّحیۀ والثنا- اسـت. عقیده به امام زمان، هم در باطن فرد، هم در 
حرکت اجتماع و هم در حال و آینده، چنین تأثیر عظیمى دارد... من توصیه مى کنم که 
این توسّـلات را - که مردم ما بحمداالله داشـته اند و دارند و در سال هاى بعد از انقلاب، به 
فضل پروردگار چندین برابر شده است - هر چه با کیفیّت تر ادامه دهند و توجّهات و الطاف 
آن بزرگوار را به سـمت خود جلب کنند. آن بزرگوار، حاضر اسـت و از ملت و شیعه  خود، 
جدا و غافل نیست. او، در میان مردم حضور دارد و مردم با توجّه و توسّل به او، ان شاءاالله 

راه رشد و هدایت و فتح و پیروزى را به دست خواهند آورد.2
چند خصوصیت در عقیده مهدویتّ هست که این خصوصیات براى هر ملتّى، به منزله خون 
در کالبد و در حکم روح در جسـم اسـت. یکى، امید است. گاهى اوقات دست هاى قلدر و 
قدرتمند، ملت هاى ضعیف را به جایى مى رسانند که امیدشان را از دست  مى دهند. وقتى 

۱. شیخ مفید، الإرشاد فی معرفة حجج الله علی العباد، ج  ۲، ص ۳۸۱.
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۷۴/۱۰/۱۷.
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امید را از دسـت دادند، دیگر هیچ اقدام نمى کنند... براى این که جوشـش و امید را از این 
مجموعه انسانى که با امید کار مى کند، بگیرند و آن را به یک موجود مرده یا شبیه مرده 
تبدیل کنند تا بتوانند هر کارى که مایلند انجام دهند... عدم تحرّك، ناشـى از عدم امید 
است... آن وقت اعتقاد به مهدویتّ و به وجود مقدّس مهدى موعود  امید را در دل ها زنده 
مى کند. هیچ وقت انسانى که معتقد به این اصل است، ناامید نمى شود. چرا؟ چون مى داند یک 
پایان روشنِ حتمى وجود دارد؛ برو برگرد ندارد. سعى مى کند که خودش را به آن برساند.1

اعتقاد به قضیه مهدى و موضوع ظهور و فرََج و انتظار، گنجینه عظیمى است که ملت ها 
مى توانند از آن بهره هاى فراوانى ببرند. شما کشتى اى را در یک دریاى طوفانى فرض کنید! 
اگر کسانى که در این کشتى هستند، عقیده داشته باشند که اطرافشان تا هزار فرسنگ، 
هیچ ساحلى وجود ندارد... چه کار مى کنند؟ آیا هیچ تصوّر مى شود که این ها براى آن که 
حرکت کنند و کشتى را پیش ببرند، تلاشى بکنند؟ امید و افقى وجود ندارد... طور دیگر 
هم این است که کسانى که در همین کشتى هستند، یقین داشته باشند و بدانند که در 
نزدیکى شان ساحلى وجود دارد. این افراد چه کار مى کنند؟ تلاش مى کنند که خود را به 
آن ساحل برسانند... امید، چنین نقشى دارد. همین قدر که امیدى در دل انسان به وجود 
آمد، مرگ بال هاى خود را جمع مى کند و کنار مى رود. امید موجب مى شود انسان تلاش 

و حرکت کند، پیش ببرد، مبارزه کند و زنده بماند.2
فرض کنید ملتى در زیر سلطه  ظالمانه قدرت مسلطّى قرار دارد و هیچ امیدى هم ندارد. 
این ملت مجبور است تسلیم شود... اما اگر این ملت و جماعت، امیدى در دلشان باشد... 

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۷۶/۰۹/۲۵.
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۷۴/۱۰/۱۷..
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مبارزه خواهند کرد. امید، موجب مى شـود که انسـان به مبارزه بپردازد و راه را باز کند و 
پیش برود. وقتى به شـما مى گویند انتظار بکشـید، یعنى این وضعیتى که امروز رنجتان 
مى دهد و دلتان را به درد مى آورد، ابدى نیسـت... این، نقش اعتقاد به امام زمان اسـت. 
این، نقش اعتقاد به مهدى موعود است. این عقیده اى است که شیعه را تا امروز، از آن 
همه پیچ و خم هاى عجیب و غریبى که در سـر راهش قرار داده بودند، عبور داده اسـت... 
هر جا که چنین اعتقادى باشد، همین امید و مبارزه وجود دارد. به همین خاطر، یکى از 
اساسى ترین کارهاى استعمار و استکبار و ایادى آن، این بوده است که عقیده امید و مبارزه 

را در دل مردم از بین ببرند.1
آن چیزى که انسان ها را وادار به کار و حرکت مى کند، نور و نیروى امید است. اعتقاد به 
مهدى موعود، دل ها را سرشـار از نور امید مى کند. براى ما که معتقد به آینده حتمى 
ظهور مهدى موعود هسـتیم، این یأسـى که گریبان گیر بسـیارى از نخبگان دنیاست، 
بى معناست. ما مى گوییم نخیر، مى شود نقشه  سیاسى دنیا را عوض کرد؛ مى شود با ظلم و 
مراکز قدرت ظالمانه درگیر شد و در آینده نه فقط این معنا امکان پذیر است، بلکه حتمى 
است. وقتى ملتى معتقد است نقشه ظالمانه و شیطانىِ امروز در کلّ عالم قابل تغییر است، 
آن ملت شجاعت مى یابد و احساس مى کند دست تقدیر، تسلطّ ستمگران را براى همیشه 

به طور مسلمّ ننوشته است.2
وقتى یک فروبستگى اى وجود داشته باشد، وقتى گرهى هست، وقتى مشکلى هست. در 
زمینه  وجود مشکل، انسان احتیاج پیدا مى کند به فرج؛ یعنى سرانگشتِ گره گشا؛ بازکننده  

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۷۴/۱۰/۱۷.
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه شعبان،۱۳۸۱/۰۷/۳۰.
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عقده هاى فروبسته. این نکته  مهمى است. معناى انتظار فرج به عنوان عبارة أخراى انتظار 
ظهور، این است که مؤمنِ به اسلام، مؤمنِ به مذهب اهل بیت  وضعیتى را که در دنیاى 
واقعى وجود دارد، عقده و گره در زندگى بشـر مى شناسـد. واقعِ قضیه هم همین اسـت. 
منتظر است که این فروبستگىِ کار بشر، این گرفتارى عمومى انسانیت گشایش پیدا بکند. 
مسئله، مسئله  گره در کار شخص من و شخص شما نیست. امام زمان براى اینکه فرج 
براى همه  بشـریت به وجود بیاورد، ظهور مى کند که انسان را از فروبستگى نجات بدهد؛ 

جامعه  بشریت را نجات بدهد؛ بلکه تاریخ آینده  بشر را نجات بدهد.1
من این را هم عرض بکنم که افق، روشن است. البته از فلان تلویزیونِ مزدورِ فلان دولت 
مستکبر، انتظار نیست که بیاید همین حقایق را براى من و شما بیان کند؛ نه، آن ها فضا را 
تاریک نشان مى دهند. آن ها مى دانند که یکى از راه هاى متوقف کردن این ملت این است 
که امید را از آن ها بگیرند.  لذا هى تاریک نمایى، هى سـیاه نمایى... دستگاه هاى تبلیغاتىِ 
این ها، روز و شـب در تلاش اند که روى ذهن ملت ایران اثر بگذارند و همین طور که من 
چندى پیش گفتم، محاسـبات مردم را و محاسـبات نخبگان را عوض کنند که الحمداللهّ 
هرچى هم تلاش مى کنند، بى فایده است، آینده، آینده  روشنى است؛ افق، افق خوبى است، 
منتها این به معناى این نیسـت که ما یک بالش نرمى زیر سـر خودمان بگذاریم و دل به 

خواب بدهیم، نه، باید کار کرد، باید تلاش کرد.2

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه شعبان،۱۳۸۷/۰۵/۲۷.
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نیروهای مسلح شمال کشور، ۱۳۹۱/۰۶/۲۸.
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یک نقطه  مورد نظر دشمنان پیشرفت این کشور این است که به ملت ما حالت خمودگى 
بدهند؛ یعنى همین شور و نشاط را خاموش کنند، این شعله را فروبنشانند. نباید تسلیم 
این خواسـت مغرضانه و خصمانه  دشمنان شد. اینکه شما مشاهده مى کنید صدها مرکز 
رادیوئى و تلویزیونى، بعلاوه  صدها مراکز گوناگون سایبرى و محیط مجازى در نقاط مختلف 
دنیا دارند تلاش مى کنند تا پیام یأس و ناامیدى را به اذهان ملت ما تلقین کنند، به خاطر 
همین اسـت. وقتى ناامیدى به وجود آمد، وقتى یأس وجود داشـت، نشاط از بین مى رود 
و شـور و تحرك خاموش مى شود. یکى از اصلى ترین عوامل تبلیغات گوناگون امپراتورى 
خبرى دنیا همین است که جوانان ما را از تلاش و حرکت - که ناشى از شور و آرمان خواهى 

آن هاست - باز بدارد. ما در نقطه  مقابل باید سعى کنیم این را نگه داریم.1
ایمان به اسلام، عزم راسخ، تکیه به مردم و حفظ و تقویت روحیه  امید، عوامل اصلى استمرار 
حرکت رو به جلو و رسیدن به موفقیت هاى بزرگ تر و عبور از موانع و سختى هاى مقطعى 
است... اگر در دوران مبارزه، چنین نگاه بلندمدتى وجود نداشت، قطعاً مبارزه به شکست 
منتهى مى شد، اما امام بزرگوار با ایمان و استقامت و استحکام روحى و امید به آینده، 
ایستاد و سرانجام مبارزه با همه  سختى هاى خود به پیروزى رسید... در این شرایط باید از 
نگاه هاى کوتاه مدت و مقطعى دورى و با ایمان به اسلام و تکیه به مردم و روحیه  امیدوارانه، 
استمرار حرکت رو به جلو را تضمین کرد... باید دائماً در کوره  امید دمیده شود، به خصوص 

که نشانه هاى امید فراوان است.2

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم اسفراین، ۱۳۹۱/۰۷/۲۲
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس خبرگان، ۱۳۹۱/۱۲/۱۷.
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شـاید در بین فرَِق اسـلامى هیچ فرقه اى را نتوان سراغ داد که معتقد نباشد که مهدى
ظهور خواهد کرد و او از ذریهّ  پیغمبر است؛ حتّى نام و کنیه  آن حضرت را هم مشخّص 
مى کنند. خصوصیّتى که در اعتقاد شیعه وجود دارد این است که این شخصیّت را به صورت 
مشـخّص و معیّـن معرفى مى کنـد... بزرگ ترین خاصیّـت این اعتقاد در میان شـیعیان، 
امیدآفرینى است. جامعه  تشیّع فقط به برجستگى هاى تاریخ خود در گذشته متّکى نیست، 
چشم به آینده دارد. یک نفر معتقد به مسئله  مهدویتّ طبق اعتقاد تشیّع، در سخت ترین 
شـرایط، دل [را] خالى از امید نمى داند و شـعله  امید همواره وجود دارد؛ مى داند که این 
دوران تاریکى، این دوران ظلم، این دوران تسـلطّ ناحق و باطل قطعاً سـپرى خواهد شد؛ 

این یکى از مهم ترین آثار و دستاوردهاى این اعتقاد است.1
نیمه  شعبان، مظهر امید به آینده است؛ یعنى همه  امیدهایى که ما به چیزى پیدا مى کنیم، 
ممکن است بشود، ممکن است نشود؛ امّا امید به اصلاح نهایى به  وسیله  ولىّ مطلق حضرت 
لامُ عَلیَکَ یا وَعدَ اللهِ الَّذی  حـق، حضرت صاحب    الزّمان امید غیر قابل تخلـّف اسـت. «السَّ

ضَمِنهَ»2 وعده  تضمین شده  خدا است.3

در جنگِ خندق که داشتند خندق مى کندند... عرض کردند یا رسول االله اینجا یک سنگ 
خیلى سختى هست و نمى توانیم آن را حرکت بدهیم؛ حضرت... ضربه  محکمى با کلنگ 
زدند و برق جست از این ضربه  محکم؛ پیغمبر  فرمود که من در این برق، کاخ کسرى را 

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در مراسم بیست و ششمین سالگرد امام خمینی، ۱۳۹۴/۰۳/۱۴.
۲. فرازی از زیارت آل یاسین.

۳. بیانات رهبر معظم انقلاب  در دیدار کارگران، ۱۳۹۷/۰۲/۱۰.
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دیدم که شما خواهید گرفت. شما ببینید! پیغمبر اکرم در چه شرایطى، در سخت ترین 
شرایط، مى فرماید که من کاخ کسرى را مى بینم که شما مى گیرید؛ من امپراتور روم را -در 
یک ضربه  دیگر- مى بینم که شما [شکست مى دهید]؛ [یعنى] امید، اعتمادبه نفس. البتّه 
نگاه پیغمبر با نگاه امثال ماها و امیددادن او و خبردادن او با خبردادن امثال ماها، زمین 
تا آسـمان تفاوت دارد؛ او مى دید، به طور واقعى مشـاهده مى کرد، امّا ما تخیل مى کنیم. 
امید و اعتماد، در تبلیغ باید وجود داشته باشد. براى یک ملتّ بدترین حادثه این است که 

اعتماد به نفس اش را از دست بدهد، امیدش به آینده را از دست بدهد.1
پیش از همه چیز، نخسـتین توصیه  من امید و نگاه خوش بینانه به آینده است. بدون این 
کلید اساسىِ همه  قفل ها، هیچ گامى نمى توان برداشت. آنچه مى گویم یک امید صادق و 
متّکى به واقعیّت هاى عینى است. اینجانب همواره از امید کاذب و فریبنده  دورى جسته ام، 
امّـا خـود و همه را از نومیدى بیجا و تـرس کاذب نیز برحذر داشـته  ام و برحذر مى دارم. 
در طول این چهل سـال -و اکنون مانند همیشـه- سیاسـت تبلیغى و رسانه اى دشمن و 
فعّال ترین برنامه هاى آن، مأیوس سازى مردم و حتّى مسئولان و مدیران ما از آینده است.2

یک شرط اساسى براى پیشرفت عبارت است از امید. امروز یک جریانى در داخل کشور و 
خارج کشور وجود دارد براى دمیدن روح یأس به جاى دمیدن روح امید -که در اوّلِ صحبت 
اشاره کردم که در خارج مى نشینند، راجع به مسائل ایران بحث مى کنند و استنتاجشان 

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیداری شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، ۱۳۹۶/۱۰/۰۶.
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، ۱۳۹۷/۱۱/۲۲.

١٣



با تحلیل هاى مغرضانه و خبرهاى بعضاً دروغ -یعنى خبرهاى خلاف واقع- این است که 
در ایران حرکت علمى پیشرفتى ندارد و امیدى هم به پیشرفت آن نیست- یأس آفرینى.1

گفته اند منتظر باشید؛ انتظار یعنى امید، انتظار یعنى اعتقاد به اینکه یک آینده  قطعى اى 
وجود دارد؛ صِرف نیاز نیست؛ انتظار، سازنده است، لذا در روایات ما، معارف ما، انتظار فرج 
جایگاه بسیار مهمّى دارد... در توقیع شریف حضرت ولىّ عصر به ابن بابویه -علىّ  بن بابویه- 
از قول پیغمبر نقل شده که فرمود: «افَضَلُ اعَمالِ امُّتی انتِظِارُ الفَرَج»2؛ یعنى برترینِ اعمال 
امّت من این اسـت که منتظر فرج باشـند؛ [یعنى] امید... از امیرالمؤمنین [نقل شده]: 
«انِتظَِرُوا الفَرَجَ وَ لا تیَأسوا مِن رَوحِ الله»3؛ انتظار فرج داشته باشید، از رَوح و رحمت و گشایش 
الهى مأیوس نشوید. پس در انتظار فرج امید هست، تحرّك هست، اقدام وجود دارد... خود 
انتظار فرج، یک نوع فرج اسـت که این روایتى اسـت از حضرت موسى بن جعفر: «لسَتَ 

تعَلمَُ انََّ انِتظِارَ الفَرَجِ مِنَ الفَرَج»4و5

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اساتید و پژوهشگران دانشگاه ها، ۱۳۹۸/۰۳/۰۸.
۲. عیون الأخبار، ج۲، ص۳۶.
۳. بحار الأنوار، ج۱۰، ص۸۹.

۴. بحار الأنوار، ج۵۲، ص۱۳۰.
۵. سخنرانی تلویزیونی رهبر معظم انقلاب به مناسبت نیمه شعبان، ۱۳۹۹/۰۱/۲۱.
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مهدویت و جامعه

در نامه اى که از ناحیه  مقدّس امام مهدى براى شیخ مفید فرستاده شده است، حضرت 
نبود صفا و هم دلى در بین شـیعیان را سـبب غیبت خود مى شمرند و بر اجتماع قلوب و 

هم دلى مؤمنان بر مدار محبت امام عصر  به عنوان پیش نیاز ظهور تاکید مى کنند: 
«لوَْ انََّ اشیاعَنا وَفَّقَهمُُ اللهُّ لطِاعَتهِِ عَلیَ اجْتمِاع مِنَ القُْلوُبِ فیِ الوَْفاءِ باِلعَْهدِْ عَلیَهِْمْ لمَا تاَخََّرَ عَنهْمُُ الیْمُْنَ 
بلِقِائنِا1. اگر شیعیان ما (که خداوند توفیق طاعتشان دهد) در راه پیمانى که بسته اند هم دل 

مى شدند، میمنت ملاقات ما براى آنان به تاخیر نمى افتاد.»
۱. الاحتجاج، ج۲، ص۳۱۵.
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علاوه بر این جامعه  شیعیان منتظر در عصر غیبت، باید در حال حرکت به سوى جامعه اى 
باشد که در دوران پس از ظهور قرار است ساخته شود.

مهدویت و انقلاب اسلامى در روایات 
آنچه تمام بشـریت به آن چشم دوخته و در آرزوى تحقق آن بسر مى برند، ره آورد دوران 
ظهور و حکومت مصلح جهانى است و امتیاز مهمّ تشیع از دیگران این است که این ره آورد 
را به صورت مشخص و دقیق بیان نموده تا بشریت براى تحقق و فرارسیدن چنین دورانى 
بیشتر تلاش کند؛ از جمله دست آوردهاى زمان ظهور که در روایات به آن اشاره شده است 

مى توان به موارد زیر اشاره کرد:
1. عدالت اجتماعى

امام صادق مى فرماید : مهدى، عدالت را همچنان که سرما و گرما وارد خانه مى شود، 
وارد خانه هاى مردمان مى کند و دادگرى او همه جا را فرا مى گیرد1. 

2. دین واحد
امام صادق مى فرماید: اى مفضل سوگند به خدا (امام قائم) از میان ملت ها و آیین هــا 

اخـتلاف را بر مى دارد و یک دین بر همه حاکم مى گردد2. 

۱. بحارالانوار، ج۵۲، ص۳۶۲.
۲. بحارالانوار، ج ۵۳، ص ۴.
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3. رفاه اقتصادى
پیامبر اکرم مى فرماید: در امت من مهدى قیام کند ... و در زمان او مردم به نعمت هایى 
دست مى یابند که در هیچ زمانى دست نیافته باشند [همه] نیکوکار و بدکار ، آسمان بر 

آنان ببارد و زمین چیزى از روییدنى هاى خود را پنهان ندارد1. 
4. برابرى

امام باقر مى فرماید : امام قائم [اموال را] برابر تقسیم مى کند و میان همه مردم ـ بدکار 
و نیکوکار ـ به عدالت رفتار مى کند2.

5. حکومت فراگیر جهانى
پیامبر اکرم مى فرماید : سوگند به آن که مرا به حق به پیامبرى برانگیخت، اگر از دنیا 
جز یک روز باقى نماند، آن روز را خداوند مى گستراند تا فرزندم مهدى قیام کند؛ پهنه 

زمین به نور او روشن گردد و حکومت او شرق و غرب گیتى را فرا گیرد3. 
6. حکومت مستضعفان

امام على مى فرماید: آنان (مستضعفانى که وارثان بر زمینند)، خاندان پیامبرند که خداوند 
پس از سختى ها، مهـدى ایشان را برانگیزد و به آنان عزت بخشد و دشمنانشان را خوار سـازد4. 

۱. بحارالانوار، ج ۵۱ ، ص۸۳.
۲. غیبت نعمانی، ص۲۴۳، ب۱۳، ح۲۶.

۳. روضة الواعظین و بصیرة المتعظین، ج ۲، ص ۲۶۱.
۴. غیبت طوسـی، ص ۱۸۴، ح۱۴۳.
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7. رشد علم و فرهنگ
امام باقر مى فرماید: در زمان حکومت مهدى به همه مردم، حکمت و علم بیاموزنـد تـا 

آن جـا کـه زنـان در  خانه ها با کتاب خدا و سنت پیامبر قضاوت مى کنند1. 
8. امنیت اجتماعى

الحِاتِ لیَسْتخَْلفَِنَّهمُْ فیِ  امام صادق در تفسیر آیه  شریفه : «وَعَدَ اللَّهُ الَّذینَ آمَنوُا مِنکْمُْ وَ عَمِلوُا الصَّ
لنََّهمُْ مِنْ بعَْدِ خَوْفهِِمْ  الأْرْضِ کمََا اسْتخَْلفََ الَّذینَ مِنْ قبَلْهِِمْ وَ لیَمَکِّننََّ لهَمُْ دینهَمُُ الَّذِی ارْتضَی  لهَمُْ وَ لیَبدَِّ

أمْناً»2 (خدا به کسانى از شما که ایمان آورده اند وعده داد که به یقین در روى زمین ایشان 

را خلیفه کند و وحشت شان را به امنیـت بـدل سـازد ...» مى فرماید: این آیه درباره قائم
و یارانش نازل شده است3. 

9. رشد تربیت انسانى
امام باقر مى فرماید: هنگامى که قائم  قیام کند، خداوند قواى فکرى مردم را تمرکز 

دهد ... و اخلاق آنان را تکامل بخشد4.
10. سامان یابى زندگى

امام حسین  مى فرماید: در خاندان ما دوازده مهدى است ... آخر آنان نهمین فرزند من 
است که به حق قیام مى کنـد و خداوند زمین مرده را به دست او زنده مى سازد5. 

۱. غیبت نعمانی، ص۲۴۵، باب۱۳ ،ح۳۰.
۲. نور، آیه۵۵.

۳. غیبت نعمانی، ص۲۴۷، ب۱۳، ح۳۵.
۴. بحارالانوار، ج۵۲ ، ص۳۳۶.
۵. بحارالانوار، ج۳۶، ص۲۲۶.

١٨



 مهدویت و جامعه در سخنان امام خمینى
ارزش دارد که انسان در مقابل ظلم بایستد، در مقابل ظالم بایستد و مشتش را گره کند 
و توى دهنش بزند، و نگذارد که این قدر ظلم زیاد بشود، این ارزش دارد. ما تکلیف داریم 
آقا! این طور نیسـت که حالا که ما منتظر ظهور امام زمان هسـتیم پس دیگر بنشینیم 
تو خانه هایمان، تسبیح را دست بگیریم و بگوییم «عَجّلْ عَلی  فرََجِهِ». عجّل، با کار شما باید 
تعجیل بشود، شما باید زمینه را فراهم کنید براى آمدن او. و فراهم کردن اینکه مسلمین 

را با هم مجتمع کنید. همه با هم بشوید1.
مهدویت و جامعه در سخنان امام خامنه اى

جامعـه  مهدوى یعنى آن دنیایى که امام زمان مى آید تا آن را بسـازد، همان جامعه اى 
است که همه پیامبران براى تامین آن در عالم، ظهور کردند. یعنى همه پیامبران مقدمه 
بودند... انبیاى الهى از آغاز تاریخ بشریت یکى پس از دیگرى آمدند تا جامعه را و بشریت 
را قدم به قدم به آن جامعه آرمانى و آن هدف نهایى نزدیک کنند... ولى عصر میراث بر 

همه پیامبران الهى است که مى آید و گام آخر را در ایجاد آن جامعه الهى برمى دارد2.
یعنى در دوران ولى عصر شما باید نشانى از جهل و بى سوادى و فقر فکرى و فرهنگى 
در عالم پیدا نکنید. آنجا مردم مى توانند دین را به درستى بشناسند و این - همچنانى که 

همه مى دانید - یکى از هدف هاى بزرگ پیامبران بود3.

۱. صحیفه، ج۱۸، ص۲۶۹.
۲. انسان ۲۵۰ ساله، ص۳۳۸.
۳. انسان ۲۵۰ ساله، ص۳۳۹.
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یک نکته اى وجود دارد این است، که تبلیغات غلط در ذهن مردم این جور فرو کرده بود 
در طول سال هاى متمادى، که قبل از قیام حضرت مهدى هر اقدامى و حرکت اصلاحى 
بى فایده است. استدلال مى کردند به اینکه دنیا باید پر بشود از ظلم و جور تا بعد حضرت 
مهدى ظهور کند و تا دنیا پر از ظلم و جور نشده باشد، حضرت مهدى ظهور نخواهد کرد1.

قبل از دوران مهدى موعود، آسایش و راحت طلبى و عافیت نیست. ... قبل از ظهور مهدى 
موعود، در میدان هاى مجاهدت، انسان هاى پاك امتحان مى شوند؛ در کوره هاى آزمایش 
وارد مى شوند و سربلند بیرون مى آیند و جهان به دوران آرمانى و هدفىِ مهدى موعود

روزبه روز نزدیک تر مى شود2.
این که بگویند امام زمان مى آید و همه کارها را درست مى کند! این، خراب کردن عقیده 
اسـت. این، تبدیل کردن موتور محرّکى به یک چوب لاى چرخ اسـت؛ تبدیل کردن یک 
داروى مقوّى، به یک داروى مخدّر و خواب آور است. امام زمان مى آید انجام مى دهد، یعنى 
چه!؟ امروز تکلیف شما چیست؟ شما امروز باید چه بکنى؟ شما باید زمینه را آماده کنى، تا 
آن بزرگوار بتواند بیاید و در آن زمینه آماده، اقدام فرماید. از صفر که نمى شود شروع کرد!3

باشد که در آن آمادگى و قابلیت باشد، والاّ مثل  جامعه اى مى تواند پذیراى مهدى موعود
انبیا و اولیاى طول تاریخ مى شود. چه علتّى داشت که بسیارى از انبیاى بزرگ اولى العزم 
آمدند و نتوانستند دنیا را از بدى ها پاك و پیراسته کنند؟ چرا؟ چون زمینه ها آماده نبود. 

۱. انسان ۲۵۰ ساله، ص۳۴۵.
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم قم، ۱۳۷۰/۱۱/۳۰.

۳. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۷۶/۰۹/۲۵.
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چـرا امیرالمؤمنین على بن  ابى طالـب در زمان خودش؛ در همان مدّت کوتاه حکومت 
بـا آن قـدرت الهى، با آن علم متّصل به معدن الهى، با آن نیـروى اراده، با آن زیبایى ها و 
درخشـندگى هایى که در شـخصیت آن بزرگوار وجود داشـت و با آن توصیه هاى پیامبر 
اکرم درباره او - نتوانسـت ریشـه بدى را بخشکاند؟... چون زمینه، زمینه نامساعد بود... 
عدم آمادگى، این طور فاجعه به بار مى آورد! آن وقت اگر امام زمان در یک دنیاى بدون 

آمادگى تشریف بیاورند، همان خواهد شد! باید آمادگى باشد1. 
درس مهمّ دیگرى که وجود دارد، این اسـت که حکومت آینده حضرت مهدى موعود

یک حکومت مردمىِ به تمام معناست. مردمى یعنى چه؟ یعنى متّکى به ایمان ها و اراده ها 
و بازوان مردم است. امام زمان تنها دنیا را پرُ از عدل و داد نمى کند؛ امام زمان از آحاد 
مؤمن مردم و با تکیه به آن هاست که بناى عدل الهى را در سرتاسر عالم استقرار مى بخشد 
و یک حکومت صددرصد مردمى تشکیل مى دهد؛ اما این حکومت مردمى با حکومت هاى 

مدّعى مردمى بودن و دمکراسى در دنیاى امروز از زمین تا آسمان تفاوت دارد2.
در آن جهانى که پس از آمدن آن بزرگوار شـکل خواهد گرفت، برجسـته ترین خط، خط 
عدالت اسـت. شـما وقتى در همه  روایـات و آثارى که راجع به آن بزرگـوار و راجع به آن 
دوران آمده نگاه مى کنید، مى بینید اغلب تکیه بر روى این نیست که مردم در آن دوران 
دین دار مى شوند - با اینکه دین دار هم مى شوند - بلکه تکیه بر روى این است که مردم در 

آن وقت برخوردار از عدالت مى شوند و قسط و عدل اقامه مى شود3.
۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۷۶/۰۹/۲۵.

۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه شعبان، ۱۳۸۱/۰۷/۳۰.
۳. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس جمهور و هیأت دولت، ۱۳۸۶/۰۶/۰۴.
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البته مثل همه ى حقایقى که در برهه هاى مختلفى از زمان ملعبه  دست سودجویان مى شود، 
این حقیقت هم گاهى ملعبه  دست سودجویان مى شود. این کسانى که ادعاهاى خلاف واقع 
مى کنند - ادعاى رؤیت، ادعاى تشرف، حتّى به صورت کاملاً خرافى، ادعاى اقتداى به آن 
حضرت در نماز - که حقیقتاً ادعاهاى شرم آورى است، این ها همان پیرایه هاى باطلى است 
که این حقیقت روشـن را در چشـم و دل انسان هاى پاك نهاد  ممکن است مشوب کند1.

این انتظار، تکلیف بر دوش انسان مى گذارد. وقتى انسان یقین دارد که یک چنین آینده اى 
هست؛ همچنانى که در آیات قرآن هست: «و لقد کتبنا فی الزّبور من بعد الذّکر انّ الارض یرثها 
عبادی الصّالحون. انّ فی هذا لبلاغا لقوم عابدین»2 - مردمانـى که اهل عبودیت خدا هسـتند، 

مى فهمند - باید خود را آماده کنند، باید منتظر و مترصد باشند. انتظار لازمه اش آماده سازى 
خود هست3.

یکى از خصوصیاتى که در حقیقتِ انتظار گنجانده شده است، این است که انسان به وضع 
موجود، به اندازه  پیشـرفتى که امروز دارد، قانع نباشـد؛ بخواهد روزبه روز این پیشرفت را، 

این تحقق حقایق و خصال معنوى و الهى را در خود، در جامعه بیشتر کند4.
از کارِ عالمانه و همراه با دقت در مسئله  انتظار و مسئله  دوران ظهور نباید غفلت کرد. و از 
کارِ عامیانه و جاهلانه بشدت باید پرهیز کرد. از جمله  چیزهایى که مى تواند یک خطر بزرگ 

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه شعبان، ۱۳۸۷/۰۵/۲۷.
۲. انبیاء، آیه ۱۰۵.

۳. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اساتید و متخصصین مهدویت، ۱۳۹۰/۰۴/۱۸.
۴. - بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اساتید و متخصصین مهدویت، ۱۳۹۰/۰۴/۱۸.
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باشد، کارهاى عامیانه و جاهلانه و دور از معرفت و غیرمتکى به سند و مدرك در مسئله  
مربوط به امام زمان است، که همین زمینه را براى مدعیان دروغین فراهم مى کند1.

این به معناى این نیست که در آن وقت طبیعت بشر تغییر پیدا مى کند؛ نه، طبیعت بشر، 
طبیعت سـتیزه  درونى و درگیرى درونى میان خیر و شـر است. عقل انسان هست، طبع 
انسـان هم هست؛ غرایز انسـان احکامى دارند، کشش هایى دارند، تمایلات طبیعى انسان 
کار خودشان را مى کنند، عقل هم کار خود را مى کند؛ این تنازع در آن دوران هم وجود 
خواهد داشت. این جور نیست که در آن دوران، بشریتّ یک پارچه تبدیل بشود به فرشته؛ 
نه، آنجا هم طبعاً این درگیرى هست، طبعاً خوب و بد هم در آن وقت وجود دارد؛ منتها 
راه و جادّه، جادّه اى اسـت که مسـاعدِ خوب شـدن و خوب حرکت کردن و درست راه را 
پیمودن و به سـمت مقصود واقعى راه رفتن اسـت؛ این خصوصیّت آن راه است که همان 

معناى حقیقى و واقعى «عدل» است. و این قطعى است2.
االله را داریم، باید در این راه تلاش  مـا کـه انتظار فرج داریم، انتظار ظهور حضرت بقیّـة
کنیـم؛ بایـد تلاش کنیـم در راه ایجاد جامعه  مهدوى؛ هم خودسـازى کنیـم، هم به قدر 
توانمان، به قدر امکانمان، دگرسازى کنیم و بتوانیم محیط پیرامونى خود را به هر اندازه اى 
که در وسـع و قدرت ما اسـت، به جامعه  مهدوى نزدیک کنیم که جامعه  مهدوى، جامعه  
قسط است، جامعه  معنویتّ است، جامعه  معرفت است، جامعه  برادرى و اخوّت است، جامعه  

علم است، جامعه  عزّت است3.
۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اساتید و متخصصین مهدویت، ۱۳۹۰/۰۴/۱۸.

۲. بیانات رهبری در تاریخ ۱۳۹۳/۰۱/۲۳.
۳. سخنرانی تلویزیونی رهبر معظم انقلاب به مناسبت میلاد امام زمان، ۱۳۹۹/۰۱/۲۱.
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مهدویت و انقلاب اسلامی

موضوع انقلاب اسلامى ایران و موضوع مهدویت و آخرالزمان دو موضوعى هستند که در 
هم تنیده و در ارتباط با یکدیگر مى باشند، به گونه اى که حتى تحلیلگران خارجى نیز این 
دو مقوله را در ارتباط با هم دیده و دشمنان نظام اسلامى نیز ضمن اذعان به وجود رابطه 
میان این دو موضوع، ممکن اسـت از هر کدام از این دو موضوع براى حذف و ضربه زدن 

به موضوع دیگر بهره بگیرند.
در این زمینه گاه ممکن است سؤال هایى ذهن برخى را به خود مشغول سازد؛ از جمله اینکه 
چه ارتباطى میان انقلاب اسلامى و موضوع مهدویت وجود دارد و ثانیاً با توجه به اینکه در 
روایات وارد شده است که مهدى موعود ظهور نخواهد کرد مگر اینکه جهان پر از ظلم 
و سـتم شـده باشد (و به تعبیرى دنیاى پیش از مهدى  دنیا تیره و تارى است) چگونه 
مى توان سـخن از اتصال انقلاب اسـلامى ایران به انقلاب جهانى حضرت مهدى نمود و 
ادعا نمود انقلاب اسلامى مى تواند زمینه ساز ظهور انقلاب حضرت مهدى منتظَر باشد و 
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حال آنکه انقلاب اسلامى با شعارهاى حق طلبانه و عدالت طلبانه اى که دارد بر خلاف جهانِ 
تیره و تارى است که روایات، به عنوان شرایط جهان پیش از ظهور ترسیم کرده است.

انقـلاب اسـلامى از دو جهت با موضوع مهدویـت در ارتباط اسـت؛ اول اینکه این انقلاب 
ریشـه در باورهـا و اعتقاداتى دارد که موضـوع مهدویت نیز در آن باورها ریشـه دارد، لذا 
در راسـتاى هدف کلى مهدویت که همان اقامه عدل و ریشـه کنى ظلم و ستم از جهان و 
برقرارى حکومت صالحان مى باشـد، انجام شـده اسـت و در واقع نسخه کوچکى از همان 
انقلاب جهانى حضرت مهدى  مى باشد، دوم اینکه این انقلاب با اقداماتى که در راستاى 
بسط ارزش ها و گسترش پیام اسلام در سراسر جهان انجام مى دهد زمینه را براى ظهور 

منجى عالم بشریت فراهم مى سازد که به بخشى از این نقش در ادامه اشاره خواهد شد.
  علاوه بر این دو معنا یکى دیگر از معانى اتصال انقلاب اسلامى به قیام حضرت مهدى
مى تواند این باشد که در پرتو انقلاب اسلامى و فراهم شدن زمینه هاى مساعد، شهر قم به 
مرکز نشـر معارف اسـلامى تبدیل خواهد شد که در نتیجه آن، همگان از معارف دینى با 
خبر خواهند شد و در نتیجه حجت بر تمام ساکنان روى زمین تمام خواهد شد و پس از 
آن، حضرت حجت قیام خواهند نمود و با توجه به اینکه پیش از ظهور با اکثر مردم اتمام 
حجت شده است اکثریت مردم معارف حق را شنیده و ایمان خواهند آورد و فقط معاندین 
هستند که حضرت با آن ها درگیر خواهد شد. چنان که در حال حاضر به برکت زمینه هاى 
فراهم آمده و با بهره گیرى از تجهیزات و امکانات پیشرفته، علوم و معارف اسلامى در حال 
نشر به اقصى نقاط جهان بوده و در حال حاضر علاوه بر برنامه هاى تبلیغى به شیوه سمعى 
بصرى، مبلغّین فرهنگ اسلامى در سراسر جهان مشغول فعالیت هاى تبلیغى هستند که 
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ثمرات آن ها را در گسترش روزافزون اسلام با قرائت شیعى آن و یا علاقه مندى به اسلام 
مشاهده مى کنیم و به خاطر همین گسترش اسلام است که دشمنان حساسیت ویژه اى 
در زمینه اسلام پیدا کرده و به تخریب چهره آن مى پردازند. در روایات نیز در زمینه آنچه 
گفته شد مطالبى وجود دارد که مؤید این تفسیر از اتصال انقلاب اسلامى به انقلاب جهانى 

حضرت مهدى مى باشد. 
اصلاً نمى توان تصور کرد، انقلابى که به پشتوانه تلاش هاى مستمرّ ائمه و علما شیعه براى 
اولین بار با این قدرت و وسعت در منطقه به ثمر رسیده باشد و سقوطش مساوى با تعویق 
چندصدساله قیام باشد، ولى بى صاحب رها شده باشد و امدادها و عنایات الهى پشتوانه آن 
نباشد؛ لذا مرورى اجمالى بر تاریخ انقلاب اسلامى و مطالعه خطراتى که معجزه وار از کنار 

این انقلاب گذشته کافى است براى اینکه این پشتوانه و امدادهاى الهى را درك کنیم.
اگر بخواهیم به طور خلاصه، مأموریت انقلاب اسلامى ایران و قوم سلمان فارسى را بیان

کنیم؛ باید بگوییم مأموریت این انقلاب، زمینه سـازى براى ظهور امام زمان و حکومت 
جهانى مهدوى اسـت که در این عصر پرتلاطم آخرالزمان، مأموریت فوق العاده سـنگینى 
مى باشـد؛ لذا اینجاسـت که مى توان فهمید چرا علامه حسن زاده آملى به این صراحت 
 فرمود: «گوشـتان به دهان رهبر باشـد چون ایشان گوششـان به دهان حضرت حجت

است».
انقلاب اسلامى در سخنان اهل بیت

در میان متون روایى به روایاتى برخورد مى کنیم که در آن ها بر تشکیل حکومت اسلامى 
قبل از ظهور حضرت مهدى موعود اشاراتى شده است:
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در روایتى رسول خدا فرموده اند: «مردمى از مشرق زمین قیام مى کنند و زمینه را براى 
قیام حضرت مهدى  فراهم مى سازند»1.

اینگونه نقل شده است که حضرت فرمود: «به زودى شهر کوفه  در روایتى از امام صادق
از مؤمنـان تهـى مى گردد و علم و دانش از آنجا رخت بر مى بندد... و از شـهرى که آن را 
قم مى نامند ظهور مى کند و آنجا پایگاه علم و فضیلت و معدن دانش و کمال مى گردد به 
گونه اى که روى زمین هیچ مستضعف (فکرى) نمى ماند که از دین آگاهى نداشته باشد، 
حتى زنان پرده نشـین، و ایـن زمان نزدیک به زمان ظهور قائم مـا خواهد بود. خداوند 
قم و مردمش را جانشین حضرت حجت قرار مى دهد و اگر چنین نبود زمین اهلش را 
فرو مى برد و حجتى بر زمین نمى ماند. بنابراین علم و دانش از شهر قم به مشرق و مغرب 
جهان سـرازیر مى شـود و حجت بر جهانیان تمام مى گردد، به گونه اى که هیچ شـخصى 
نمى ماند که دین و دانش به او نرسیده باشد و آنگاه حضرت قائم ظهور مى کند و عذاب 
الهى بر کافران به دست آن حضرت فرود مى آید، زیرا خداوند از بندگان انتقام نمى گیرد 

مگر هنگامى که حجت بر آنان تمام شده باشد»2
مهدویت و انقلاب اسلامى در سخنان امام خمینى

انقلاب اسلامى ایران اساساً بر مبناى نظریه  ولایـت فقیـه، بـه عنـوان نظریه  حکومتى اسلام 
در عصر غیبت حضرت ولى عصر شـکل گرفته است. امام این نظریه را سال 1332 در 
کتاب کشف الاسرار مطرح و در سال 1348 به تفصیل در درس فقه ذیل مبحـث بیع در 

۱. بحارالانوار، ج۵۱، ص۸۷.
۲. بحار الانوار، ج۶۰، ص۲۱۷.
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نجف اشرف تبیین کردند. بر مبناى این نظریه که از مبانى اصیل اسلامى و از متن آیات 
و روایات برخاسته است، فقها به عنوان نایبان امامان معـصوم در عـصر غیبـت، وظیفه  
اداره و هدایت امور سیاسـى و اجتماعى جامعه  اسـلامى را بر عهده دارند و از این طریق، 
زمینـه سـاز قیـام حضرت مهدى و آماده سازى جامعه براى حرکت به سوى تحقق جامعه  

عدل مهدوى خواهنـد بود.
امام خمینى پس از اعلام حکومت نظامى توسط شاه، فرمان داد همه به خیابان ها بریزند 
و حکومت نظامى را بشکنند. آقاى طالقانى با امام تماس مى گیرد و اصرار مى کند که این 
کار خطرناك است و نباید بشود. امام در نهایت پاسخى مى دهد که آقاى طالقانى حیرت 
مى کند «آقاى طالقانى! اصرار نکن! احتمال بده که این دستور از طرف امام زمان است».

امام خمینى هدف از انقلاب خود را اینگونه بیان فرمودند: مرحله اول اسـقاط حکومت 
شاه، دوم برقرارى حکومت اسلامى و سوم کمک به قیام جهانى و اتصال به انقلاب مهدوى.

در جایى حضرت امام انقلاب اسلامى را متعلق به امام زمان دانسته و آن را امانتى الهى 
معرفى کرده و خود را امانت دار آن مى داند و از دیدگاه ایشان این انقلاب بــراى تحقــق 

هـدفى والاتـر یعنى تشکیل حکومت جهانى حضرت ولى عصر شکل گرفته است:
من امیدوارم که این کشـور با همین قدرت که تا این جا آمده اسـت و با همین تعهد و با 
همین بیدارى که از اول قیام کرده است و تا این جا رسانده است، باقى باشد این نهضت 
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و این انقلاب و قیام تا صاحب اصلى ان شـاءاالله بیاید و ما و شـما و ملت ما امانت را به او 
تسلیم کنیم.1

و این کشـورى که کشـور ائمه هدى و کشـور صاحب الزمان است، کشورى تا ظهور 
موعود ایشان بـه اسـتقلال خـودش ادامه بدهد، قدرت خودش را در خدمت آن بزرگوار 

قرار بدهد.2
مـا همه انتظار فرج داریـم و باید در این انتظار خدمت بکنیم. انتظـار فرج، انتظار قدرت 
اسـلام اسـت و ما باید کوشش کنیم تا قدرت اسـلام در عالم تحقق پیدا بکند و مقدمات 

ظهور ان شاء االله تهیه بشود.3
امام خمینى قیام و انقلاب خویش را زمینه ساز ظهور معرفى کرده و مى فرماید: ما امروز 
دورنماى صدور انقلاب اسلامى را در جهان مستضعفان و مظلومان، بیش از پیش مى بینیم 
و جنبشى که از طرف مستضعفان و مظلومان جهان عل یه مستکبران و زورمندان شروع شده 
و در حال گسـترش اسـت، امید بخش آتیه روشن است و وعده خداوند تعالى را نزدیک و 
نزدیک تر مى نماید. گویى جهان مهیّا مى شود براى طلوع آفتاب ولایت از افق مکه معظمه 

و کعبه آمال محرومان و حکومت مستضعفان...4

۱. صحیفه امام، ج۱۵، ص۳۸۵.
۲. صحیفه امام، ج۱۴، ص۳۰۹.
۳. صحیفه امام، ج۸، ص۳۷۴.
۴. صحیفه امام، ج۱۷، ص۴۸۰.
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گویى وعده خداوند قادر نزدیک است و امید است این بارقۀ برق آسا که در سراسر جهـان 
پرتــو افکنــده و نویــد فــتح مبــین  دهد، به حکومت مطلقۀ منجى آخرالزمان و پناه 

مستضعفان متصل شود.1
 انقلاب مردم ایران نقطه شروع انقلاب بزرگ جهان اسلام به پرچم دارى حضرت حجت
است که خداوند بر همه مسلمانان و جهانیان منت نهد و ظهور و فرجش را در عصر حاضر 
قرار دهد. مسائل اقتصادى و مادى اگر لحظه اى مسئولین را از وظیفه اى که بر عهده دارند 

منصرف کند، خطرى بزرگ و خیانتى سهمگین را به دنبال دارد.2
انقلاب اسـلامى ایران با تأیید خداوند منّان در سـطح جهان در حال گسـترش اسـت و 
ان شـاء االله با گسـترش آن، قدرت هاى شـیطانى به انزوا کشـیده خواهند شـد و حکومت 

مستضعفان بر پا و زمینه براى حکومت جهانى مهدى آخر الزمان مهیا خواهد شد.3
امام خمینى این انقلاب را کاملاً مرتبط با اسـلام و اهل بیت مى داند و اصرار دارد بر 

این که باید شاکله این انقلاب بر اساس آموزه هاى اسلام و پیامبر و ائمه اطهار  باشد: 
آن ها استقلال مى خواهند، آزادى مى خواهند، جمهورى اسلامى مى خواهند؛ جمهورى اى 
که باید اساسـش بر احکام اسـلامى باشـد. جمهورى اسلامى باشد که رسـول خدا و امام 
زمان بپذیرد. اگر یک خدشه در احکام اســلام واقـع بـشود، نـه پیغمبر مى پذیرد و 

نه امامان ما.4
۱. صحیفه امام، ج۱۹، ص۴۷۶.
۲. صحیفه امام، ج۲۱، ص۳۲۷.
۳. صحیفه امام، ج۱۵، ص۳۴۸.
۴. صحیفه امام، ج۱۶ ،ص۲۷۹.
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مهدویت و انقلاب اسلامى در سخنان امام خامنه اى
امام خامنه اى در 30 سـال گذشـته به طور منظم  و هدفمند  به ترسـیم مراحل پنج گانه 
«انقلاب اسـلامى، حکومت اسـلامى، دولت اسـلامى، جامعه  اسـلامى و تمدن اسلامى» 
پرداختـه اسـت. ایشـان در 14 بهمن 1370 اشـاره اى گذرا به حرکت به سـمت «دولت 
اسلامى و جامعه  اسلامى و دنیاى اسلامى» داشت ولى 12 آذر 1379، در دیدار با مسئولان 
نظام، نخستین بار به طور مفصل به تشریح این پنج مرحله پرداخت. در نگاه ایشان وقوع 
انقلاب اسـلامى در سال 1357 «مرحله اول» و تشکیل جمهورى اسلامى «مرحله دوم» 
است و ما فعلاً در مرحله سوم یعنى تشکیل دولت اسلامى هستیم و هنوز به کشور اسلامى 
نرسیده ایم و در حال حاضر هم «نمى توانیم ادعا کنیم که ما یک دولت اسلامى هستیم».

ایشـان در بیانیه «گام دوم» که 22 بهمن 1397 به مناسـبت چهل ساله شدن جمهورى 
اسـلامى منتشـر شد، از «ایجاد تمدن نوین اسلامى» به عنوان یک آرمان و آمادگى براى 
طلوع خورشـید ولایت عظمى نام بردند. ایشـان در سخنرانى ها و بیانه هاى متعدد، ایجاد 
تمدن اسلامى را مأموریت اصلى منتظران امام غایب و زمینه ساز ظهور مى دانند. از این 
منظر، عملاً این طرح پنج مرحله اى ایشـان، ایده اصلى و محورى براى تبدیل جمهورى 

اسلامى به سکوى ظهور امام زمان است.
اولین قدم براى حاکمیت اسلام و براى نزدیک شدن ملت هاى مسلمان به عهد ظهور مهدى 
موعود به وسیله  ملت ایران برداشته شده است و آن ایجاد حاکمیت قرآن است؛ این، آن 
چیزى است که دنیاى مادّى نمى خواست آن را باور بکند. بعد از قرن ها تلاشى که کرده 
بودند تا دین - و بخصوص دین مقدس اسـلام - را از صحنه خارج کنند، نمى خواسـتند 
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ببینند که حالا این دین با یک حاکمیت و بر سـریر قدرت یک حکومت، در صحنه  عالم 
ظاهر شده است و ملت ها را به خود جلب و جذب مى کند؛ لذا مبارزات استکبار و دشمنان 

دین و جبهه  کفر و عناد و استکبار با جمهورى اسلامى شروع شد.1
انقلاب، پرچم عزت این ملت است و ملت، این پرچم را در دستِ استوار خود محکم نگه 

خواهد داشت و به فضل پروردگار تسلیم امام زمان خواهد کرد.2
باید بدانیم که ظهور ولىّ عصر همان طورى که با این انقلاب ما یک قدم نزدیک شد، با 
همین انقلاب ما باز هم مى تواند نزدیک تر بشود؛ یعنى، همین مردمى که انقلاب کردند و 
خود را یک قدم به امام زمانشان نزدیک کردند، مى توانند باز هم یک قدم و یک قدم دیگر 

و یک قدم دیگر، همین مردم خودشان را به امام زمان نزدیک تر کنند.3
دهه هاى آینده دهه هاى شما است و شمایید که باید کارآزموده و پرُانگیزه از انقلاب خود 
حراست کنید و آن را هرچه بیشتر به آرمانِ بزرگش که ایجاد تمدّن نوین اسلامى و آمادگى 

براى طلوع خورشید ولایت عظمى است، نزدیک کنید.4
بیانیّه  گام دوّم یک ترسـیم کلىّ از گذشـته و حال و آینده  انقلاب بوده... خب، ما به یک 
حرکت عمومى به سـمت آن چشم انداز نیاز داریم؛ باید یک حرکت عمومى در کشور راه 
بیفتد؛ البتّه این حرکت وجود دارد منتها بایسـتى انضباط پیدا کند، سـرعت پیدا کند و 

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم قم، ۱۳۷۰/۱۱/۳۰.
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با مردم آذربایجان شرقی، ۱۳۸۱/۱۱/۲۸.

۳. بیانات رهبری در تاریخ ۱۳۹۵/۰۴/۰۶.
۴. بیانات رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب، ۱۳۹۷/۱۱/۲۲.
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پیشرفتش به سمت آن چشم انداز محسوس باشد. یک حرکتِ عمومىِ معقول و منضبط... 
و صحیح و منتظم و عقلایى اگر بخواهد انجام بگیرد، به چند چیز نیاز دارد:

 اوّلاً نیاز دارد به اینکه از صحنه یک شناختى وجود داشته باشد؛ یعنى این کسانى که این 
حرکت را انجام مى دهند یا محور این حرکتند یا لااقل تحریک کننده   این حرکتند، بایستى 

صحنه را درست بشناسند، عناصر درگیر در این صحنه را بشناسند.
یـک عنصـر دیگرى که لازم اسـت براى این حرکت، این اسـت که ایـن حرکت باید یک 
جهت گیرى مشـخّصى داشته باشد؛ یک جهت گیرى منطقى و قابل قبول که در حرکت 
عمومـى ملتّ ایران که ما داریم پیشـنهاد مى کنیم و مطرح مى کنیـم، این جهت گیرى، 
جهت گیرى به سـمت جامعه  اسـلامى یا تمدّن اسلامى است؛ یعنى مى خواهیم برویم به 
سمت تشکیل یک جامعه  اسلامى و حرکت عمومى، ما را باید به اینجا و در نهایت به یک 

تمدّن پیشرفته  اسلامى برساند. این هم عنصر دوّم.
 عنصر سـوّمى که نیاز دارد، این اسـت که یک عامل امیدبخشـى باید وجود داشته باشد، 
یک نقطه  روشنى باید وجود داشته باشد... این خوشبختانه در کشور ما، براى جامعه  ما، 
براى مردم ما، کاملاً در دسـترس اسـت؛ نقطه  روشن عبارت است از ظرفیّت هاى ملىّ اى 
که ما این ها را شـناخته ایم؛ یعنى امروز حتّى شـما جوان ها ظرفیّت هاى ملتّ خودتان را 
شـناخته اید... یکى از نقاط امید، فرسـودگى جبهه  مقابل ما اسـت... این هم یکى از نقاط 

وا اللهَ ینَصرُکمُ»1 امیدبخش است؛ و بعد هم وعده  تخلفّ ناپذیر خدا که «انِ تنَصرُُ

۱. محمد، آیه ۷.
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 عنصر چهارم این است که بالاخره در هر برهه اى راهکارهاى عملى لازم است... این تمرکز، 
این ایجاد برنامه  کار، پیدا کردن راهکار، ارائه  راهکار، برنامه ریزى، به عهده  چه کسى است؟ 
این به عهده  جریان هاى حلقه هاى میانى است. این، نه به عهده  رهبرى است، نه به عهده  
دولت است، نه به عهده  دستگاه هاى دیگر است؛ به عهده  مجموعه هایى از خود ملتّ است 
که خوشبختانه امروز ما این را کم هم نداریم. ما نخبه هاى فکرى در زمینه هاى گوناگونِ 
مورد نیاز در میان جوانان، در میان مسـئولین خودمان داریم. این ها مى توانند بنشـینند 
برنامه ریزى کنند و هدایت کنند. تشکّل هاى دانشجویى از این قبیلند، مجموعه هاى باتجربه 
و فعّـال در زمینه هـاى فرهنگى و فکرى و ماننـد این ها از این قبیلند و هر که هم در این 
زمینه ها فعّال تر باشد، مؤثرّتر است؛ یعنى زمام کار دست کسانى است که فعّالیّت کنند؛ 

تنبلى و بى حالى و کسالت و مانند این ها به درد نمى خورد.
ورود در عرصه  مدیریتّ براى نسل جوان از این راه ها اتفّاق مى افتد و طبعاً اگر نسل جوان 
وارد عرصه  مدیریتّ شد، و مدیران ارشد نظام از جمله  جوان هاى متعهّد [شدند] -که من 
گفتم جوان هاى متعهّد حزب اللهى، یعنى واقعاً باید حزب اللهى باشـند؛ به معناى درست 
کلمه  حزب اللهى- آن وقت آن حرکت عمومى کشور طبعاً استمرار پیدا مى کند، سرعت 

پیدا مى کند و انجام مى گیرد.1

۱. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار دانشجویان، ۱۳۹۸/۰۳/۰۱.
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جامعه ای�نی مشعر، 
محفلی است برای گردآمدن
هیأت های کشور.

مشعر چیزی جز اجت�ع هیأت ها نیست، 
جامعه ای فراتر از مرزهای نژادی و 
تقسیمـات جغرافیایـی و سیاسی.
اجت�عی ای�نی و توحیدی است

که به دنبال ارتباط بیشتر
محبّان سیدالشهدا است...
قرار نیست مشعر تولید کند.

قرار است مشعر آیینه تولیدات
و فعالیت های ش� باشد.

اینجا، جای آرم هیأت ش�ست
که باید در ش�ره های بعد پرش کنید...

عزیزان! 
دهه هاى آینده دهه هاى شما است 

و شمایید که باید کارآزموده و پرُانگیزه از انقلاب خود حراست کنید 
و آن را هرچه بیشتر به آرمان بزرگش که 

ایجاد تمدّن نوین اسلامى 
و آمادگى براى طلوع خورشید ولایت عظمى(ارواحنافداه) است، 

نزدیک کنید.

بخشى از بیانیه گام دوم انقلاب 
خطاب به جوانان
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